*Eszeki* Stephanus, Patre natus est Theologo & Ministro Ecclesiæ Calvinianæ, urbis Szakmariensis in Hungaria. Prodire fecit lucubrationes suas sub hoc titulo : *Prima Veritas defensa: sive, Necessaria Responsio, in qua Exercitationes & argumenta cujusdam Clariss. & Doctiss. Viri, contra communem ac veram omnium, tam Reformatorum, quam Antiquorum, Theol. & Philos. Existentiæ Dei, cognitionemque ejus naturalem probandi Methodum : Et pro nuper confitâ Ideâ Dei innatâ, probataque ex eâ, aut non sine eâ Dei existentiâ ad Veritatis & Pietatis normam accuratè examinantur, distinctè resolvuntur & placide refutantur.* Rheno-Trajecti 1666. 12. Daniel Georg. Morhof. Tomo II. Lib. 2. c. 10. §. 1. p. m. 272. *Polyhistoris sui*, de hoc *Censura.* Eszekio sequentem struxit censuram : Unde non desunt, qui expressis verbis afferant, Aristotelem statuisse, animam hominis esse mortalem. Magis fortè pius est *Cartesius*, quam illi, qui Cartesianam Dei in nobis Ideam scriptis impugnarunt. Quorū spectat liber ejusdem *Stephani Eszeki*, qui primâ suâ Veritate defensa (Trajecti A. 1666. in 12.) acerbè isthoc nomine Cartesium ejusque Asseclas perstringit.

NICO.

NICOLAVS ESTERHAZI  
COMES PALATINVS REGNI HVNGARIÆ  
AVREI VELLERIS EQVES

**N**atus est *Galante*, arce trans Danubium munitissima, Domo totius Comitum horum Prosapiæ antiquissimæ originariâ, A. 1583. die 8. Aprilis, *Patre* quidem *Francisco Esterházi*, Vice-Comite Comitatûs Posonensis; *Matre* verò *Sophia Illesházi*, Sorore germana Stephani Illesházi Hungariæ quondam Palatini: Utroque Parente semper acatholico. *Et quamvis ob ingenitas bone indolis dotes*, vel in ipsa tenella ætate, grandium virtutum facinorum præsaga, utriqve parenti, præ ceteris liberis, fuerit semper mirè charus; ob suscepit tamen Anno 1618. Catholicam fidem, à Patre professioni contrariae tenacius inhærente, non modò sèpius malè habitus, sed & domo, & hereditate exturbatus, hæsit aliquamdiu in Aula Stephani Illesházi, avunculi sui, cum qvo variis, & in Hungaria & vicinâ Polonia jactatus fortunæ casibus; atqve ab eodem Illesházi, ut ab orthodoxa religione, quam suscepit, desciceret, miris artibus & circumventionibus, Dominii etiam Trencsiniensis pollicitatione, identidem solicitatus, maluit inops exul herum mutare, quam opulentus hæres Fidem abjurare. Ad Aulam itaque *Francisci Magócsii*, tum Generalis Cassoviensis, profectus, atqve ante omnia vino ac omni inebriante potu, ne in eo ætatis ardore oleum, uti ajunt, igni affunderet, sibi abstinentum ratus, (quam consuetudinem à 16. ætatis anno ad usqve 28. mordicus retinuerat,) & Generali ipsi, & ceteris Aulicis, ita semper erat in oculis, ita in amorphis, ut & Aulam universam ipse moderaretur; & copias militares egregia cum laude ductitaret. Neque prius *Magócsio Nicolaus*, quam ipse *Magócsius* vitæ, fortunis, conjugi, Nicolaoque ipsi valediceret. Unde *Magócsio fatis functo*, rem bono Deo ita disponente, *Nicolaus* non modo fortunarum *Magócsianarum* hæres, sed & *Magócsianæ Vidua Ursulae*

*Ursula Dersfiae* maritus effectus, ob desertam, amore fidei, paternam hereditatem, ceterasque æternæ saluti minime proficuas spes, ea demum sortitus erat latifundia, eos honorum apices, quos & vicina regna, & tota vix dum satis mirata est Hungaria. Et primum quidem A. 1611. à *Matthia, Cesare & Rege Hung. Magnas*, uti vocant, seu *Baro* creatus, ad eundem dignitatis gradum etiam ceteris fratribus, *Gabrieli, Danieli & Paulo*, eorumque posteris adiutum patefecit. Quos qvidem ille Fratres quantum semper dilexerit, quantum coluerit, is solus nesciat, qui vel *nomen Esterháziorum* ignorarit. Eodem anno primas cum *Ursula Dersfia* peregerat nuptias. Anno deinde 1614. primam in Regno Apostolico auspiciatus Legationem, de qua quidem Legatione in Literis *Ferdinandi II.* Anno 1626. d. 10. Augusti, *Viennâ ad Nicolaum exaratis*, ita scribentem reperio *Ferdinandum*: *Ubi primum palæstram moderandi & gubernandi Statûs Publici agressus, à totius Regni istius Hungaria universis Statibus & Ordinibus, ad publicum & generale Conventum Principum, aliorumque Regnorum & Provinciarum, per prelibatum Matthiam Imperatorem, Lincium in Anno 1614. indictum, ubi non nisi de arduis & gravissimis Reip. Christianæ negotiis, Saluteque publica afferenda pertractabatur, una cum aliis Collegis tuis, pro solemnî Legatione perfungenda dimissus fuisti, &c.*

Tertio postmodum Anno 1617. ab Imperatore *Matthia* supremus *Comitatus de Bedeg* Comes constitutus. Altero vicissim abhinc anno, ab eodem Imperatore factus Consiliarius, Magister Curiæ Regiæ, & Comes *Zoliensis*. Postmodum A. 1619. in *Traetatu Caroliano* cum *Gabriele Betlenio*, per *Ferdinand. II* supremus delegatus erat pacis conciliandæ Commissarius. Anno vero 1620. Mense Septembri, in *Lakompack*, ab Exercitu Betleniano arctè obsestus, at non multo post, auxiliante Deo, & Duce *Dampiero*, insigni hostium editâ strage, & ab obsidione, & à certissimo simul, quod imminebat, vitæ fortunarumque periculo liberatus. In *Traetatu* deinceps *Nickelsburgico* A. 1622. per dictum *Ferdinand. II.* jussus Collega ceterorum Ablegatorum, ubi primum Imperatori conclusam cum *Betlenio* pacem prescripsisset, *Cesaris Camerarius* pro-

promulgatus est. In eodem anno, ab eodem Imperatore creatus *Judex Curiae Regiae, & Nova Arcis, atque confiniorum Antemontanorum Generalis Capitaneus*; etiam *munus Palatini* eodem ipso anno, nisi ipsem restitisset, indepturus. Quâ autem laude, quâ satisfactione partes Supremi Ducis in *Arce Nova* obierit *Nicolaus*, et si nemini rerum perito obscurum esse putem; quia tamen non omnibus idem sensus est, quid *Ferdinandus II. Cæsar Maximus*, de Militari illo *Nicolai* Magistratu senserit, quid scripscerit, hic, ex iisdem, quarum supra mentionem feci, ejusdem *Ferdinandi Cæsaris* literis excerptum, omni exceptione majus attexo testimonium: *In qua*, inquit, *functione, strenue, nec laboribus fracto animo desudans, prestans exemplum virtutis, & ingenui erga Patriam & Christianam Remp. affectus tui symbolum exhibuisti; dum jam fato Principe Transilvania peragata cum Turcis Hungaria, etiam in Marchionatum nostrum Moravia penetrando, ferro, flammisque in obvia quæque saviens, ingenti præda onusti revertentes, multa animarum millia, absque discrimine sexus, in diram barbarorum servitutem abduci fecisset: Tu, contractis aliquibus Presidiiorum in confiniis stipendia nostra merentium, exiguis, quas brevitas temporis patiebatur, turmis, innumeris pene hostium turmis audacter te opponendo, aperto in campo, semel atque iterum manus conseruisti, factaque in illis insigni strage, vim & audaciam vindicasti & compescuisti, ac non solum, haudquaq; contemnendis spoliis & exuviiis ab hostibus obtentis, vexillis primariis & præcipuis Turcis captis, plurimisque cæsis, victoriâ non exigua potius, triumphum reportasti, verum etiam magno numero mancipiorum (dicuntur fuisse 1396. Christianorum, qui peracto prælio in Arcem Novam induiti; his plures è loco pugna in varia dilapsi, atque ad suos reversi,) in libertatem afferenda, Viennam, in Augustam Aulam nostram, invexisti. Quo quidem heroico tuo facto, nihil omnino contingere potuit, aut ad dignitatem honestius, aut ad celebritatem illustrius. Ita Ferdinandus ad Nicolaum. Quem & Philippus Hispaniarum Rex, non in unis ad eundem Nicolaum datis literis, saum Cognatum Amicumque vocitabat. Victoria porrò hec memoratur contigisse A. 1623. d. 27. Novembris.*